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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
AGJENCIA KOMBETARE BERTHAMORE

Nr.gi/@_prot Tirang, mé daté.45 /02 / 702/
Rregullore e Brendshme

¢ Grupit t&¢ Monitorimit, né lidhje me mbikégvrjen e sjelljes s€ népunésit civil gjaté
periudhés sé fushatés elektorale pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé.

NE& zbatim t& ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar ( Kreu 2,nenit 5 dhe nenit 37
t& ligjit né fjalé), ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003, “ Pér rregullat e etikés né adminisiratén
publike”, t& ligjit nr.90/2012 “ Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,si
dhe t& Urdhrit nr.6, daté 23.02.2021,” Pér ngritjen e Grupit té Monitorimit”, t€ Kryetarit,

v me gellim gé te vendoset kontrolli mbi sjelljen e népunésve civilé né pérputhje me ligjin,
né kété situaté specifike, né€ kushtet e zgjedhjeve lokale,

v' pér té siguruar parimin e merités dhe paanésisé politike, mbi t& cilin bazohet administrimi
i shérbimit civil ( neni 5,Kreu I1, i ligjit n¢ fjalg),

¥’ pér t& siguruar zbatimin e ligjit, né drejtim t& respektimit t& t&€ drejtave politike, i€
népunésit civil, e njékohésisht edhe t& kufizimeve t& vendosura né dispozitén qé
pérfagésohet nga neni 37, i ligjit n& fjalé, ku ndér te tjera, ndalohet pjesémarrja e tij né
veprimtari politike gjaté orarit zyrtar, si dhe shprehja publikisht e bindjeve apo
preferencave politike;

v"  si dhe pér té siguruar vijueshméring normale dhe t& pandikuar nga fushata zgjedhore, t&
veprimtarisé sé trupés s& népundsve civilé , né& shérbim t& shtetit dhe gytetaréve, né kété

institucion,

Grupi i Monitorimit, harton kété Rregullore t& Brendshme e cila pércakton objektin e
veprimtarisé sé tij, si dhe vendosjen e disa rregullave t& holl&sishme t& cilat duhet t€ ndigen nga
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népunési civilé, gjaté periudhés sé fushatés elektorale, t€ cilat do t& jené edhe objekt i kontrollit
t& grupit ad-hoc,t& ngritur né kéte rast.

Objekti i veprimtarisé s& kétij grupi do t& jeté sjellja e népunésve civilé gjaté fushatés
elektorale, q& ka t& b&jé me realizimin e detyrave t€ tyre funksionale né shérbim t& shtetit dhe
qytetaréve, si dhe me zbatimin e disiplinés formale n& pung.

Pérbérja e grupit t€ punés: Grupi i Monitorimit do t&€ p&rb&het nga
a. Zana Gliozheni, Specialiste né Sektorin e Shérbimeve, Kryetare
b. Klaudia Mullari, Specialiste né Sektorin € Shérbimeve , Anétare (Koordinatore)
c. Jetmir Skuka, Specialist n& Sektorin e Analizés, Anétar

Grupi i Monitorimit do t& veprojé né bashképunim t€ ngushté me eprorét direkt t&€ népunésve
civilé, si dhe me njésing e administrimit t& burimeve njerézore, me qéllim q& t& respektojé
diskrecionin ligjor & kétyre subjekteve, né rastet e pércaktuara shprehimisht né ligj.

Puna pér realizimin me sukses té objektivit t& kétij grupi do t¢ pérgéndrohet né kéto
aspekte té cilat jané té detyrueshme pér ’u zbatuar nga t€ gjithé népunésit civilé té

institucionit:

1. N& njé regjistér t& posagém, i cili do t& administrohet nga Grupi i Monitorimit,népunésit civilé
duhet t& shénojé ¢do dité hyrje-daljet né institucion, destinacionin,si dhe eprorin gé e ka miratuar
lejen pér & lévizur nga vendi i punés, duke filluar nga ora 08.00-16.00.

2. Nga ana e Sektorit & Shérbimeve, duhet t& shénohen né orén 08.00, t& gjithé népunésit civilg
qé jané me shérbim jashtg institucionit,destinacioni si dhe akti administrativ me t& cilin éshté

autorizuar l&vizja.

3. Né fund t& ¢do dite pune, deri né pérfundim t& fushatés elektorale, listéprezenca e népunésve
civilé do té nénshkruhet nga Grupi i Monitorimit dhe do t& béhet pjesé ¢ dokumentacionit & do

t& materializoje veprimtaring e tij.

4. Népunésit duhet t& jen& né ¢do moment t& gatshém pér t'u pergjigjur né telefon, me géllim gé
t¢ mundésohet mbikéqyrja e vendndodhjes s& tyre, gjaté sondazheve t€ realizuara nga Grupi 1
Monitorimit. Pér kété arsye, ata duhet t& regjistrojné numrat e telefonit, pran& njésise s&
administrimit t& burimeve njerézore.
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5. Eprorét direkt, duhet t& jené né ¢do rast ng dijeni t€ 1€vizjes s€ stafit t€ tyre, né t&
kundért,mospasja dijeni pér mungesé stafi, do t& konsiderohet si mospérmbushje e detyrave

funksionale nga ana e tyre.

6. Gjaté orarit zyrtar 08.00 deri n& 16.00 ,népunésit civilg nuk duhet t&€ marrin pjesé né asnjé
veprimtari apo organizim politik, t& tilla si mitingje apo t€ ndonj& natyre tjetér,pér llogari t&
forcave te ndryshme politike, pjesémarrése né zgjedhje.

Népunési civilé nuk duhet t& b&het pjesé e diskutimeve politike, brenda ambienteve t&
institucionit, me kolegét apo qytetarét/ t& mos pérdoré apo mbajé postera, fletépalosje dhe
objekte me simbole t& subjekteve politike n& ambientet ¢ institucionit/ t& mos lejoj& p&rdorimin
apo mbajtjen e posterave, fletépalosjeve dhe t& simboleve t& subjekteve politike, nga qytetarét q&
kryejné shérbime né ambientet e institucionit.

Népunési civilé duhet t& informojé grupin e monitorimit, né rastet kur konstaton shkelje & késaj

rregulloreje.

7. Pas orarit zyrtar, népunési civilé, nuk duhet t& shprehet publikisht pér bindjet apo preferencat
politike, gjaté organizimit t& veprimtarive t& ndryshme politike, nga forca t& ndryshme politike.

8. Grupi i Monitorimit do t& organizojé kontrolle né frekuenca t& shpeshta gjaté orarit zyrtar, t&
cilat do t& materializohen né procesverbale, ku népunésit n& puné, duhet t& nénshkruajné né
ményré individuale n& kéto akte, i€ cilat mé pas do t& administrohen si pjes€ e veprimtarisé s&
kétij grupi.

9, Grupi i Monitorimit, népérmjet koordinatorit t& eméruar nga ky grup, do t&€ komunikojé& ¢do
dité me personin e kontaktit,pjesé e Grupit t& Gatshém, t& ngritur prané Komisionerit pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil dhe do t& pércjellé né kohé reale orientimet e kétij institucioni,
me qéllim g t& monitorobet sa mé objektivisht situata dhe t& zgjidhen né kohé& problemet &
dalin gjaté procesit t& monitorimit.

10. Grupi i Monitorimit do t& ndjeké me vémendje transmetimet né media, me g€llim gé t&
evidentojé ¢do rast & sjelljes s& népunésit civilé né kundérshtim me ligjin.

11. T& gjitha rastet ¢ konstatuara me shkelje, Grupi i Monitorimit do t'i dérgojé pér fillimin e
ecurisé disiplinore, prané eprorit direkt ose prané Komisionit t& Disiplines, sipas rénd&sis¢ s&
shkeljes s& kryer.

Dispozitat e késaj rregulloreje, jané t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga grupi i monitorimit si dhe
nga népunésit civilé t& institucionit, t€ cilét duhet t& njihen me kété rregullore,néprmyjet nj &sisé
s& administrimit t& burimeve njerézore, me géllim gé t& mundésohet zbatimi i rregullave t&
vendosura né t€, nga ana e tyre.
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Rregullorja hyn né fuqi né ditén e miratimit nga titullari i institucionit dhe éshté e vlefshme pér
periudhén zgjedhore, né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipéris€,2021.

Veprimi né kundérshtim me rregulloren pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj

népunésit civilé.

GRUPI I MONITORIMIT

1. Zana Gliozheni, Specialiste n& Sektorin e Shérbimeve, Kryetare ( 7) )U)

2. Klaudia Mullari, Specialiste né Sektorin e Shérbimeve , Anétare (Koordinatore)

3. Jetmir Skuka, Specialist né Sektorin e Analizés, Anétar
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